
4 / 2 0 2 1

 
ADVENT JE ZAČÁTEK CÍRKEVNÍHO ROKU, KDY SE
ODPOČÍTÁVAJÍ 4 NEDĚLE DO VÁNOC. POKUD PŘIPADÁ
ŠTĚDRÝ DEN NA NEDĚLI,  TAK TATO NEDĚLE 
JE TAKÉ SOUČÁSTÍ ADVENTU.
ADVENT JE OBDOBÍ OČEKÁVÁNÍ SPASITELE, ROZJÍMÁNÍ  
 A DUCHOVNÍ PŘÍPRAVY NA VÁNOČNÍ SVÁTKY.

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE JE 28.  LISTOPADU,
ČTYŘI ADVENTNÍ NEDĚLE TAK V ROCE 2021 
BUDOU:

1.  ADVENTNÍ NEDĚLE 28.  LISTOPADU 2021
2.  ADVENTNÍ NEDĚLE 5.  PROSINCE 2021
3.  ADVENTNÍ NEDĚLE 12.  PROSINCE 2021
4.  ADVENTNÍ NEDĚLE 19.  PROSINCE 2021

THE WINTER
COLOR PALETTE -  3

The latest on
this month's issue:

Advent 

Tradičně připadal advent na období klidu, po období léta a podzimních sklizní
přicházelo klidnější období krátkých dnů a dlouhých nocí. Advent tak odpovídal
životnímu stylu zemědělské společnosti, přinášel odpočinek a také domácí práce, jako
bylo tkaní, draní peří, šití nebo pletení. Součástí adventu býval například i půst. 
Mezi klasické liturgické barvy adventu patřila fialová, purpurová, později černá,    
v některých oblastech se upřednostňovala modrá jako barva naděje, tuto barvu
používala protestanská církev. Při některých příležitostech se používala bílá, později i
růžová a zlatá.
Důkazy o slavení adventu lze najít zhruba v 5. století, přičemž ale tato tradice byla
různá podle oblastí. Advent se tak slavil zhruba 4 - 6 nedělí, dnes je už tradičně vžito,
že slavíme 4 adventní neděle.



THE WINTER
COLOR PALETTE -  3

The latest on
this month's issue:

První adventní neděli se přezdívá železná a na věnci se zapaluje fialová svíčka,
je to tzv. svíce proroků. Tou si připomínáme proroky, kteří s předstihem
předpověděli příchod Ježíše Krista na svět, svíčka symbolizuje naději.
Druhá adventní neděle neboli bronzová reprezentuje lásku a Ježíškovy
jesličky, zapaluje se druhá fialová svíčka, tzv. betlémská, tato svíčka
symbolizuje mír.
Třetí adventní neděle je stříbrná a také pastýřská, advent se překlopí do své
druhé poloviny a získává slavnostnější podobu. Třetí adventní svíčka je
pastýřská a růžová, je to svíčka přátelství.
Čtvrtá adventní neděle neboli zlatá může připadnout na Štědrý den a je
symbolem míru a pokoje Vánoc. Zapaluje se čtvrtá fialová svíčka, tzv. andělská,
je to svíčka lásky.
Na Štědrý den se pak zapaluje pátá svíčka, ta by měla být bílá a je zasvěcená
Kristu.

4. prosince na svatou Barboru se řežou "barborky", tedy větvičky z ovocných
stromů, které doma ve váze vykvetou do Štědrého dne.
V předvečer svatého Mikuláše chodí zase Mikuláš s čertem a andělem a
obdarovává hodné děti.
13. prosince se slaví svatá Lucie, která noci upije a dne nepřidá. A během
tohoto dne byste neměli uklízet.
Mezi tradiční výzdobu tohoto období pak patří kromě adventního věnce také
jmelí, cesmína a břečťan, peče se cukroví, perníčky, zdobí se i stromeček.

Jak se slaví advent - adventní zvyky
Dnes slavíme advent tradičně i moderně. Mezi nejviditelnější znaky adventu v
dnešní době patří adventní věnec a adventní kalendář, což jsou celkem nové
tradice, které pocházejí zhruba z poloviny 19. století. Dále pak domácí výzdoba,
jmelí a cukroví, betlémy, Mikuláš a další. Jaké jsou zvyky spojené s jednotlivými
adventními týdny?

Kromě nedělí se během adventu slaví i tři svatí: Barbora, Mikuláš a Lucie. 
V předvečer těchto svatých vždy chodily průvody v různých maskách. Do dnešní
doby se dochovala především tradice na svatého Mikuláše, kdy v předvečer chodí
městem průvody čertů a andělů se svatým Mikulášem.



Co se u nás událo ? 
 
 

5. 10. 2021 - setkání s rodinami, představení koncepcí péče v domově

27. 10. 2021 - vzpomínkové setkání

11. 11. 2021 - zprovoznění upravované části zahrady



A co nás čeká ? 
 
 

Opět nám Vánoce ovlivnila současná pandemická situace, 
ale stále se můžeme těšit na:

 
 6. 12. 2021 -  10:00 příchod Mikuláše s jeho družinou
 8. 12. 2021 -  10:00 hod. -  pečení cukroví
                       18:00 hod. -  Česko zpívá koledy 
15. 12. 2021 -  pedikúra
16. 12. 2021 -  kadeřnice
16. 12. 2021 -  povídání - český advent, betlémy
21. 12. 2021 -  10:00 hod. - vánoční zvyky
                        14:30 hod. dárky od Ježíškových vnoučat
24. 12. 2021 -  10:00 hod. - vánoční setkání, předání dárků                     

 
 

                       od vedení domova                                      
 

Balíčky od okolních měst a obcí budou letos předány bez
osobního setkání se starosty /starostkami. 


